

NS-3010

B.Com. LL.B. Examination, June-2023
LAW OF TORTS AND CONSUMER
PROTECTION ACT
(BCL-2005)

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खंडों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3010

[P.T.O.

(2)

1. Parents Liability for Tort of minor. 4
अवयस्क के अपकृत्य के लिए माता-पिता का दायित्व।
2. Public Nuisance 4
लोक उपद्रव
3. Objects of Central Council. 4
केन्द्रीय परिषद के उद्देश्य।
4. What is the difference between "damage" and "injury"? 4
"हानि" एवं "क्षति" में क्या अन्तर है?
5. Res-ipsa loquitur. 4
घटना स्वयं बोलती है।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2×10=20

NS-3010

(3)

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between the following with the help of case law-

False imprisonment and Malicious prosecution. 10

निम्न के बीच अन्तर वादों की सहायता से कीजिए-

मिथ्या कारावास एवं दुर्भावनापूर्ण अभियोजन।

7. Write about Act of God and inevitable incident. Also write down their difference. 10

दैवीकृत्य और अवश्यम्भावी घटना के बारे में लिखिए। इनके बीच के अन्तर को भी लिखिए।

8. Describe the functions and the procedure of District Forum under the Consumer Protection Act 1986. 10

NS-3010

[P.T.O.]

(4)

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत जिला फोरम के कार्य व प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is the definition of Tort given by Prof. Salmond, Winfield and Frazer? Also write the essential elements of a Tort. 20

NS-3010

(5)

प्रो. सामण्ड, विनफील्ड और फ्रेज़र की दी गई अपकृत्य की परिभाषा को लिखिए तथा यह भी लिखिए कि अपकृत्य के कौन-से आवश्यक तत्व होते हैं?

10. "There is relationship between Magnitude of Risk and Standard of Care to be taken in the tort of Negligence"? On the basis of case law discuss it. 20

"उपेक्षा के अपकृत्य में खतरे के आयाम तथा ली जाने वाली सावधानी के स्तर में सम्बन्ध है"? इस कथन की विवेचना निर्णयविधि के आधार पर कीजिए।

11. What do you mean by principle of "Strict Liability" and "Absolute Liability"? Explain both with the help of leading cases. 20

"कठोर दायित्व का सिद्धान्त" और "पूर्ण दायित्व का सिद्धान्त" से क्या तात्पर्य है? दोनों की मार्गदर्शक वादों की मदद से व्याख्या कीजिए।

(6)

12. Discuss the liability of State for the torts committed by its servants. Whether the state will get sovereign immunity today? Discuss with the help of Supreme court cases. 20

राज्य का अपने सेवकों द्वारा किये गये अपकृत्यों के लिये क्या दायित्व है? क्या राज्य को आज सम्प्रभु उन्मुक्ति मिलेगी? उच्चतम न्यायालय के निर्णयों का सन्दर्भ देते हुए विवेचना कीजिए।

13. If a person refuses to perform or become unable to perform the order of the District Forum, State Commission or National Commission, explain the different penalties given by them. 20

(7)

यदि एक व्यक्ति जिला फोरम, राज्य आयोग या राष्ट्रीय आयोग के आदेशों को मानने से इन्कार कर देता है या उनका पालन करने में असफल हो जाता है तो उनके द्वारा दिये जाने वाले विभिन्न दण्डों का वर्णन कीजिए।